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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce popisuje moderní výrobní proces třískového obrábění na pětiosém

CNC soustružnicko - frézovacím centru.

Teoretická část rozebírá od základů pojmy technologie obrábění včetně konkrétních metod

soustružení a frézování. Dále popisuje problematiku CNC strojů od její historie až po

konstrukci a programování.

Praktická část byla zaměřena na návrh a výrobu trnu. Byl zde sestaven detailní technologický

postup včetně použitých nástrojů. V závislosti na tomto postupu byl vytvořen program

pomocí metody dílenského programování v systému Celos, podle kterého byl následně

zhotoven konečný tvar součásti.

Klíčová slova: soustružení, frézování, CNC stroj, programování

ABSTRACT

This bachelor thesis describes a modern production process of machining on a five - axis

CNC turning - milling center.

The theoretical part analyzes from the ground up the concepts of machining technology,

including specific methods of turning and milling. It further describes the issue of CNC

machines starting with their history, continuing with design and programming.

The practical part was focused on the design and production of the mandrel. A detailed

technological procedure was compiled here, including the tools used. Relying on this

procedure, a program was created using the workshop programming method in the Celos

system, according to which the final shape of the part was subsequently made.

Keywords: turning, milling, CNC machine, programming

Poděkování:

Rád bych touto cestou poděkoval panu Ing. Radoslavu Milde za odborné rady a profesionální

přístup, který mi během zpracování bakalářské práce věnoval. Dále bych chtěl poděkovat

své rodině a přátelům za podporu

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Dále také prohlašuji, že na bakalářské práci (dále jen BP) jsem pracoval samostatně a

použitou literaturu jsem citoval a zmínil na konci této BP. Modely a výkresová dokumentace,

které byli předmětem této BP, byli vytvořeny v softwaru s platnou licencí .

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................. 10

I TEORETICKÁ ČÁST ................................................................................................ 11

1 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ ............................................................................... 12

1.1 TECHNOLOGICKÉ CHARAKTERISTIKY OBRÁBĚCÍHO PROCESU ............................... 12

1.2 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 12

2 TECHNOLOGIE SOUSTRUŽENÍ ........................................................................ 14

2.1 TECHNOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA SOUSTRUŽENÍ ............................................ 14

2.2 METODY SOUSTRUŽENÍ ........................................................................................ 15

2.2.1 Podélné soustružení válcových ploch .......................................................... 15

2.2.4 Zapichování, upichování .............................................................................. 17

2.2.5 Soustružení závitů ........................................................................................ 17

2.2.7 Metoda PrimeTurning .................................................................................. 17

2.3 NÁSTROJE ............................................................................................................ 18

2.4 ŘEZNÉ PODMÍNKY ................................................................................................ 20

3 TECHNOLOGIE FRÉZOVÁNÍ ............................................................................. 21

3.1 KINEMATIKA OBRÁBĚCÍHO PROCESU FRÉZOVÁNÍ ................................................. 21

3.2 ZÁKLADNÍ ZPŮSOBY FRÉZOVÁNÍ .......................................................................... 22

3.3 FRÉZOVACÍ NÁSTROJE .......................................................................................... 23

4 ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÉ OBRÁBĚCÍ STROJE ...................................................... 24

4.1 VZNIK A VÝVOJ ČÍSLICOVĚ OBRÁBĚCÍCH ŘÍZENÝCH STROJŮ ................................ 24

4.2 KONSTRUKCE ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÝCH STROJŮ ........................................................ 25

4.3 REŽIMY PRÁCE ČÍSLICOVĚ ŘÍZENÝCH STROJŮ ....................................................... 28

4.4 ČÍSLICOVĚ ŘÍDÍCÍ SYSTÉM .................................................................................... 28

4.5 DĚLENÍ CNC STROJŮ PODLE ZPŮSOBU ŘÍZENÍ ...................................................... 29

4.5.1 Soustružnicko – frézovací centrum .............................................................. 29

5 ZÁKLADY PROGRAMOVÁNÍ CNC STROJŮ .................................................. 30

5.1 SOUŘADNÉ SYSTÉMY CNC STROJŮ ...................................................................... 30

5.1.1 Kartézský souřadný systém .......................................................................... 30

5.2 ZPŮSOBY PROGRAMOVÁNÍ PRO TVORBU CNC PROGRAMŮ ................................... 31

5.3 VZTAŽNÉ BODY CNC STROJŮ .............................................................................. 32

6 CNC PROGRAM ..................................................................................................... 34

6.1 VYTVOŘENÍ CNC PROGRAMU .............................................................................. 34

6.2 STRUKTURA CNC PROGRAMU .............................................................................. 34

6.3 POSTUP VYTVÁŘENÍ CNC PROGRAMU .................................................................. 35

7 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁST ................................................................................................... 37

8 STANOVENÍ CÍLŮ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ..................................................... 38

9 OBRÁBĚCÍ CENTRUM ......................................................................................... 39

10 PROGRAMOVÁNÍ .................................................................................................. 40

10.1 SYSTÉM CELOS .................................................................................................. 41

10.2 POSTUP PROGRAMOVÁNÍ ...................................................................................... 41

10.2.1 Charakteristika polotovaru ........................................................................... 41

10.2.2 Volba obráběcích cyklů ................................................................................ 41

10.3 PRVNÍ PROGRAM .................................................................................................. 42

10.3.1 Zarovnání čela .............................................................................................. 43

10.3.2 Soustružení tvaru součásti ............................................................................ 44

10.4 DRUHÝ PROGRAM ................................................................................................. 46

10.4.1 Soustružení celkové délky ............................................................................ 46

10.4.2 Frézování rovinné plochy ............................................................................. 47

10.5 SIMULACE ............................................................................................................ 49

11 PŘÍPRAVA VÝROBNÍHO PROCESU ................................................................. 50

11.1 UPNUTÍ POLOTOVARU .......................................................................................... 50

11.2 NASTAVENÍ NULOVÉHO BODU OBROBKU .............................................................. 51

12 VÝROBNÍ PROCES ................................................................................................ 52

12.1 VÝROBA ............................................................................................................... 52

12.2 OPTIMALIZACE ..................................................................................................... 53

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 54

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 55

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 57

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 58

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 60

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 61

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

ÚVOD

Cílem tohoto tématu byl teoretický rozbor daných problémů týkajících se technologie

třískového obrábění s využitím konkrétních metod soustružení a frézování. Kdy se krátká

část zabývá revoluční myšlenkou v oblasti soustružení, kterou je metoda PrimeTurning

neboli soustružení ve všech směrech. Následně došlo k popisu moderních strojů, na kterých

byli tyto metody aplikovány. V závislosti na teoretickém rozboru mohla být pomocí této

technologie vyrobena navrhnutá součást.

Přínosem bakalářské práce je detailní popis moderní výroby na obráběcím centru. Při výrobě

této součásti na samostatných soustružnických či frézovacích strojích ať už konvenčních

nebo číslicově řízených by došlo k problému, kdy by musela být každá strana součásti

obráběna na jiném typu stroje. Použitím tohoto centra, které umožňuje využití více

obráběcích metod současně byl tento problém odstraněn a tím zvýšena produktivita a

následně snížena náročnost výroby. Při sériově výrobě těchto součástí by dalším problémem

mohlo být sledování časové náročnosti výrobního procesu, kdy by pomocí optimalizace

mohla být snížena doba jednotlivých cyklů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TECHNOLOGIE OBRÁBĚNÍ

Vědní obor technologie obrábění studuje, zkoumá a analyzuje vzájemné souvislosti s faktory

obráběcího procesu. Tento proces se realizuje v systému, který lze členit na podsystémy

jednotlivých strojů, řezných nástrojů, manipulačních prostředků a obráběcího prostředí [1].

1.1 Technologické charakteristiky obráběcího procesu


[…]


ještě možné chod programu upravit a tím zamezit vzniku těchto kolizí.

Obr. 44 - Simulace pro první stranu
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11 PŘÍPRAVA VÝROBNÍHO PROCESU

Před samotným spuštěním připraveného programu bylo nutné provést několik kroků, které

byli nezbytné před zahájením výrobního procesu.

11.1 Upnutí polotovaru

Prvním základním úkonem bylo upnutí polotovaru do sklíčidla. Čelisti byli zvoleny

v závislosti na malém průměru polotovaru a následně byli nastaveny pomocí drážek a šroubů

do rozměrů pro jeho upnutí. Dalším krokem byla kontrola správného upínacího tlaku, tak

aby během obrábění nedošlo k jeho vymrštění. K ovládání sklíčidla sloužili speciální pedály,

kterými je stroj vybaven.

Obr. 45 – Sklíčidlo Kitagawa s měkkými čelistmi

Obr. 46 - Ukazatel upínacího tlaku
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11.2 Nastavení nulového bodu obrobku

K zaměření nulového bodu obrobku (W) bylo využito tzv. metody naškrábnutí viz Obr. 48.

Tato metoda spočívala v zapnutí vřetene a pomalému přiblížení soustružnickým nožem

k polotovaru, dokud nedošlo k malému „naškrábnutí“ resp. k obrobení nepatrné třísky

z čelní plochy polotovaru. V tomto okamžiku se odjelo nástrojem od obrobku v ose X

směrem nahoru přibližně na úroveň konce sklíčidla a následně se Z-ová souřadnice zapsala

jako nulový bod obrobku. Zapsání této souřadnice bylo provedeno v sekci korekce obrobku.

Obr. 47 - Tabulka korekce obrobku

Obr. 48 - Metoda naškrábnutí
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12 VÝROBNÍ PROCES

Po výše uvedených krocích přípravy mohl být spuštěn samotný výrobní proces. Před

spuštěním programu bylo potřebné ještě zkontrolovat kvalitu řezných částí nástrojů, zda

nejsou opotřebeny nebo poškozeny. Tento proces tedy obsahoval část výrobní, ale také

optimalizaci řezných podmínek.

12.1 Výroba

Protože simulace je pouze virtuální kontrolou výroby muselo se vždy při prvním spuštění

programu postupovat velmi pomalu a obezřetně. Hlavním úkolem bylo hlídat příjezd

nástroje k obrobku, tak aby nedošlo k případné kolizi nástroje s obrobkem, resp. sklíčidlem.

Při této kontrole byl program spuštěn po bloku a za pomocí potenciometru byl regulován

rychloposuv, tak aby v případě vzniku jakékoliv kolize bylo možné včas zareagovat a

zastavit chod programu.

Výroba byla tedy rozdělena na dvě upnutí součásti z obou stran, kdy každá část měla svůj

program. Po dokončení každé ze stran bylo nutné také měření součásti, tak aby rozměry

odpovídali přiložené výkresové dokumentaci.

Obr. 49 - ISO kód programu
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12.2 Optimalizace

Při výrobě součásti rovněž docházelo i k optimalizaci řezných podmínek. Tímto krokem

docházelo např. k úpravě posuvu nebo otáček v případech špatné kvality povrchu

obrobených ploch nebo při špatných odezvách nástrojů.

V případě velkosériové výroby by bylo nutné se více věnovat také časové náročnosti výroby.

V mém případě se jednalo pouze o výrobu jednoho kusu a nebylo nutné se touto

problematikou zabývat.

Obr. 50 - Konečný tvar součásti vyrobené pomocí CNC obrábění

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 54

ZÁVĚR

Bakalářská práce detailně popisuje tvorbu programu v rozhraní systému Celos. Výroba byla

rozdělena do dvou programů, kdy u každého je nejprve obráběna čelní plocha a poté

provedena příslušná operace kdy jedna byla soustružnická a druhá frézovací. Rovněž jsou

zde detailně specifikovány použité nástroje včetně jejich upínacího systému. Po vytvoření

obou programů následovala jejich simulace, která zobrazuje virtuální kontrolu výrobního

procesu.

Před zahájením výroby proběhla její příprava, která obsahovala v první fázi správné upnutí

polotovaru. V dalším kroku musel být tzv. metodou naškrábnutí nastaven nulový bod

obrobku.

Po těchto úkonech mohl být spuštěn výrobní proces při kterém došlo ke zhotovení

konečného tvaru součásti. V jeho průběhu také zároveň probíhala jeho optimalizace.

Z hlediska časové náročnosti program pro každou stranu trval přibližně 5 minut. Výrobní

cyklus prodlužovala především obrobitelnost nerezové oceli. Kdy byla hloubka řezu při

soustružení nastavována maximálně 0,1mm a pro frézování 0,3 mm při hrubování a 0,1 mm

při dokončování.

V poslední fázi proběhla kontrola zhotovené součásti. Pomocí posuvného měřítka byly

zkontrolovány rozměry dílce. Následně byla také kontrolována jakost obrobeného povrchu.

Obě kontrolované veličiny byli stanoveny výkresovou dokumentací.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

AC Střídavé serveropohony

ap Šířka záběru ostří

CNC Computer Numerical Control

DC Stejnosměrné serveropohony

f Posuv na otáčku

G Přídavné funkce

ISO Mezinárodní organizace pro normalizaci

M Pomocná funkce

N Číslo bloku

NC Numerical Control

PLC Programmable Logic Controller

Ra Průměrná aritmetická odchylka profilu drsnosti

Res Mez kluzu ve smyku

Rm Mez pevnosti v tahu

Rms Mez pevnosti ve smyku

S Otáčky vřetene

vc Řezná rychlost

ve Rychlost řezného pohybu

vf Posuvová rychlost
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