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Název bakalářské práce:

Návrh a výroba trnu pomocí CNC obrábění

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře

Vavrečkova 275

760 01 Zlín

Posudek oponenta bakalářské práce- experimentální
práce Strana 2/2
Verze 2019/05

Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná bakalářská práce pana Filipa Vápeníka je prací zahrnující praktický experiment výroby
zatěžovacího trnu podle zadané dokumentace. Práce je celkově na dobré úrovni, body zadání jsou
splněny.
Vyskytují se formální chyby, jimiž je nedodržení šablony a manuálu UTB pro psaní závěrečných prací,
odklon od formátování citované literatury podle ISO690, gramatické chyby či překlepy a chybová
hlášení textového procesoru se závadou propojení zdroje odkazů na citovanou literaturu. V práci
tohoto typu by se taktéž měly vyskytovat fundované informace a kapitoly v návaznosti na praktický
experiment, což v případě Prime Turning není splněno.
Praktický experiment se zabývá výrobou a programováním CNC obráběcího centra DMG MORI NTX
1000. Student prokazuje odborné znalosti při řešení technické stránky problému zhotovení součásti
zatěžovacího trnu, navrhuje výrobní postup na dvě upnutí a volí technologické podmínky. Důkazem
správného zvládnutí je výrobek z nástrojové oceli. Postrádám způsob volby řezných podmínek a
definování fyz.-mech. vlastností obrobku. Taktéž se nejeví vhodným použití snímků obrazovky
řídicího systému CELOS jako ilustrace tvorby technologie výroby.

S přihlédnutím ke všem výše uváděným skutečnostem práci hodnotím jako dobrou – C
s doporučením k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaký vliv má na obráběnou součást délka vysunutí polotovaru a podle čeho byla při tomto
experimentu volena?

Lze stanovit či získat odpověď na odhad strojního času (např. z řídicího systému CELOS) pro první i
druhé upnutí?

Ve Zlíně dne 31. 05. 2021

Podpis oponenta bakalářské práce